Tandem pro huius etiam obiectionis solutione addere placuit id, quod citatus Magister Luisius Legionensis respondens simili obiectioni aduersus libro S.M. nostræ THERESIAE factæ, in Apologia supra relata sic scriptit: Quantum ad id, quod circa obscuritatem horum librorum attinet, si ea sufficiens foret ad prohibendam lectionem librorum, omnes simul scriptorum codices sunt prob. bendi, quia nec ipsi Professores illos in malitia exacte intelligent. Quero, s. Augustinum, quot Theologorum reperi. e. s. qui illum non exenti intelligent? Dionysium Areopagitanus quis ille est qui hunc diuinum percipiat? & quod de grecico, de Sanctis ferme omnibus affero, qui in plurimi, suorum operum locis, videntur lingua proloqui Arabica, & non solum id videtur illis qui Linguis Latin. m. & Graciam vorant, verius ijs quoque qui scholas sequent. & Theologicam scientiam profidentur. Quid aico de Sandus, simet Professores & Doctores Scholasticæ, à fuisse propriis Discipulis, quamvis attinge illi mandant, rix percipi possunt. Doctoris Angelici D. Thomas doctrinam, Thomistæ in multis non intelligunt, multo minus Scotti Scotista. Idem censemendum de Alexandro, Durando, Henrico Gandavo. Præterea, horum librorum obscuritas qua exiguæ est, nemini iuxta fortissimum, & plenissimum, qui enim hanc intelligit, ex ea commodum refert, non intelligenti nec commodum nec damnum abfert, male dico, in. & non intelligenti est perutilis, quia ista obscuritas non conficit in verbis, sed quibusdam rebus, quarum qui caret experientia, ne scit illas comprehendere. & quod hoc ratione percipitur, ordinariè generat admirationem & desiderium experientiæ, que sunt responsum consequentia, & utilitatis. Huculque sapientissimus hic Magister, ex cuius response, & ex hac usque dictis proposita obiectione satis superque soluta manet.

C A P V T V.

TERTIÆ PRINCIPALI OBIECTIO-  
ni aduersus eamdem doctrinam in commu-  
ni sumptam occurritur.

TERTIО deinde aduersus hos libros modicam eorum utilitatem aliquo ob-  
ciūt, cuius nullam (quod sciamus) rationem reddunt, nisi forte dicant ideo esse  
parum ytiles, quia pauci sunt, qui de rebus adeò sublimibus, & à communis homi-  
num sensu, & cognitione reconditus agunt. Imò addunt, non solum non esse yiles,  
sed pluribus damnis occasionem præbere, maximè, cum in lingua vulgari pcam  
bus omnium habeantur, timent namque ne personæ spirituales simplices, maxime  
vero mulieres, debitam eorum intelligentiam assuequi non valentes, in errores, illue-  
que damna incident.

Sed huius obiectionis vanitas se se ipso satis prodit: etenim negari nequit, non lo-

Num in religionibus, sed etiam extra illas, plures esse vtriusque sexus personas Deo altissimo tamularu ferentes, quae nihil aliud curant, nisi, ut per creaturarum omnium externam, & interham abdicationem, perfectamque spiritus paupertatem, ad summam quamdam (quantum in hac vita fieri potest) cum Deo unionem ardentibus desiderijs tendant, ad perfectionemq; illam anhelent, ad quam Christus Dominus nos inuitat dum ait: *Estate vos perfecti, sicut & pater vester celestis perfectus est.* Matt. 5. num. 48. quamque ipsemet in nobis exoptat, dum ad Patrem orans dicit: *Rogo Pater, ut omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis vnum sint.* Ioann. 17. num. 21. non quidem, quia ad hanc aedem perfectam cum Deo vniōnem peruenire possimus, sed quia ad eam, quam proximius fieri posic, alpirare debemus.

Nec minus indubitatum est huiusmodi animas esse praelijs omnibus, Deo gravissimas, siquidem (ut habetur Ecclesiast. 16.) Melior est unus faciens voluntatem Domini, quam decies mille iniqui. Imo pluris est apud Deum unus ex his perfectis, quam ceteri omnes, & vniuersus orbis, in modo, quam plures alii, ac innumeris Orbes. Hac enim de causa (ut bene norauit Chrysost. homil. 52. in Genes. & hom. 24. super Epist. ad Hebreos.) Cum Deus terra, & caeli, ac totius Orbis Dominus sit, tamquam gloriosum sibi nomen assumpit appellari Deus Abraham, Isaac, & Jacob, huiusmodique appellationem, ut illustrarem h. bat, quam si totius Orbis. aliorumque innumerabilium Deus appellaretur. Quo etiam pacto diaboli le Deus erga Sanctissimam Matrem nostram THERESIAM, cum enim ipsa tanquam gloriosissimum sibi nomen assumpisset vocari THERESIA A IESV, ad denotandum se totam esse ipsius Iesu, simili quoque affectu ipsemet Christus Dominus semetipsum IESVM THERESIAE appellavit, illi scilicet totum tradens, ut in quadam visione testatus fuit, sic illam alloquens, *Filia, iam tota mea es, & ego totus tuus.* Et in alia visione summam quam de illa sola praevniuerso Orbe estimationem habebat, expressius ostendere volens, sic eam cum summo amore alloquutus fuit, *Filia, ni Caelum creassem, pro te sola crearem.*

Ex quo recte inferitur, quod ea, quae ad huiusmodi animarum utilitatem, & profectum necessaria, vel conducentia fuerint, non tamquam res parvum momenti, sed tanquam magni ponderis Deoque iucundissima habenda sunt, in modo, quod illis necessarium, vel utile est, non priuatam dum taxat unius, vel alterius, sed communem utilitatem obtinet, eo quod saepe ex illis, etiam si paucissimi essent, ceterorum omnium salus, ac totius ciuitatis, vel regni, in quo degunt, conseruatio, & felicitas pender; quod multis sanè possemus exemplis, ac testimonij illustrare, breuitatis tamen gratia sufficiet unum, vel alterum in memoriam recolere.

Etenim notissimum est illud, quoti refertur, Gen. 18. dixit enim Deus Abraham, non delendam fore Sodomam, si saltim decem iusti in illa inuenti essent, propter quorum defectum subuersa fuit, ad eam tamen subuertendam oportuit, ut expetaret discessum Iusti Loth, quia dum ipse in illa remanebat, non poterat Deus praedictam ciuitatem, & si tot fecleratissimi hominibus plenam, euertere, ipsomet Dominino arrestante, qui sic ipsum Loth alloquutus est, *festina, & salvare ibi: quia non potero facere quidquam donec ingrediaris illuc* Gen. 19. n. 22. Insuperque propter ipsum Loth, urbem Segot vicinam Sodomam, pro qua ipse rogauerat, non subuertit, ut ex ipsius Dei verbis loco citato constat: dixit enim ad Loth: *Ecce etiam in hoc suscepisti precessuas, ut non*

sub-

subuertam vrbem, pro qua loquutus est. Ecce quantum, vel vnuſ vir iustus ad rotis cintis confertationem conduceat.

Quod etiam manifestissimè deprehenditur ex eo, quod cum quondam prouocaretur Deus ad puniendam Hierusalem, eamque cum Regno Iuda, Caldaia, mendam propter multa seclera, quæ populus illè contra Deum commiserat, dolens ipse Dominus futuram illius ciuitatis, ac Regni ruinam, cupiensq; cauſam aliquam, ad ei parcedum, inuenire, sicut Hieremiam c. 5. n. 1. ait, Circuite vias Hierusalem, & aspice, & considerate, & querite in plateis eius, an inueniatis virum facientem iudicium, & querentem fidem, & propitiū ero ei, &c. Super quæ verba sic exclamat Hieronymus: Grandis amor iustitia, vt nequaquam iuxta interrogationem Abrab. & reffosionem Deiprotocem viris iustis liber auerit ciuitatem, sed si vnum inuenierit, iam iamque peritura Hierusalem, qui faciat iudicium, & querat veritatem, tamen Deus misereatur Hierusalem, &c.

Plura alia illuſtrissima huius veritatis exempla omittimus, quis enim mente comprehendet, quantas vtilitates vnuſ Abraham ſuę genti, vnuſ Moyses ſuo populo, vnuſ Elias, vnuſ Benedictus, vnuſ Augustinus, vnuſ Bernardus, vnuſ Dominicus, vnuſ Franciscus, vnuſ Ignatius, & vna THERESA, totimodo contulerint: ſanè hoc modicum fermenti totam maflam fermentant, ita modicum perfectionis vni animæ prærogatum, totam Congregationem, imò, & integrum populum illustrant: q[uo]d de causa Paulus ad Philipp. 2. n. 15. iure optimo viros sanctos, Orbis luminaria appellat, dicens: Vt ſiuſ ſiner reprobatione in mediō nationis praeue, & peruerſa, inter quos luciſicut luminaria in mundo, &c. Merito ergo diximus ea, quæ iustis, & amicis Dei, maxime vero perfectis, & ſi pauci eſſent, vtilia ſunt, non priuatam, ſed communem totius populi, ac Regni vtilitatem obtinere.

Ex dictis igitur intentum noſtrum ſic maniſtatione oſtendere poſsumus: inquirimus enim, num hi, qui perfeſtionem intendentes, contemplacioni, vacantes, ad intimam cum Deo vunionem tendunt, indigeant aliquibus documentis, quibus in hac diffiſili via recte dirigantur, pluraq; pericula, quæ in illa frequenter occurunt, euadant. Inquirimus etiam, virum ſpirituales Magistri, qui huic ſino di animarum curam habent, indigeant quoq; scientia, qua illas ducere, ac ſecurè dirigere valeant? ſanè nemo de hoc poterit rationabiliter dubitare, imò quo alior, & perfeſtior est via, eo eſt diſſicilior, abundantiorique, ac ſublimiori doctrina indiget.

Et quamuis præcipuuſ huius doctrinæ Magister ſit ille, qui dixit. Nesciimus Magistri, quia Magister vnuſ eſt Christus, Matth. 23. n. 10. (quod Venerabilis Pa-rens noſter ſepiſſimè in ſuis libris admonet) certum eſt tamen, iuxta Catholicam fidem, præter hoc internum Magisterium (quod dumtaxat admittendum eſt hereti- ci Libertini, & Suenfeldiani inaniter contendebant: vt refert Praeolutis lib. 10. verbo Libertini, & lib. 17. verbo Suenfeldiani) externum etiam Magisterium in Eccleſia Dei eſſe neceſſarium, vt plures deceptiones, & errorēs euitentur, cum ſcriptum ſit, quod ipſe Satanas transfigurat ſein Angelum Lucis 2. ad Corinth. 11. num. 14. ſicut longa, & frequens experientia ſatis ſuperque demonſtravit. Quade cauſa docet Apoſtolus 1. ad Corinth. 12. & ad Epheſ. 4. quodſdam poſtuiſe Deum in Eccleſia A- poſtolorum, quodſdam autem Prophetas, alios autem Paſtores, & Doctores ad conſumptionem sanctorum, vt iam non ſimus paruuli fluctuantes, & circumferamus omnia!

omni vento doctrinæ in nequitia hominū in astutia ad circumventionem erroris, &c.  
Hac etiā de causa quodam voluit Deus esse in Ecclesia montes, ut lux Orientis  
iustitiae solis, scilicet Christi in illis prius recepta ex illis ad colles, & usq; ad imas val-  
les deriuaretur, iuxta illud Psal. 71. n. 3. *Suscipient montes pacem populo, & colles iustitiam,*  
quod optimè ad rem nostram explicat D. August. tit. 1. in Ioann. his verbis. *Montes ex-  
celse anima sunt: & colles, paruae anima sunt; non autem acciperent minores anima fides, nisi ma-  
iores anima, que montes dicti sunt, ab ipsa Sapientia illustrarentur, ut posint parvuli traycere,*  
quod possent parvuli capere, &c. De necessitate ergo spiritualium Magistrorum, maxi-  
mè in hac tam difficili perfectionis, & contemplationis via, non potest, iuxta Ca-  
tholicam fidem, dubitari.

Vt ergo predicta omnia simul colligamus, sequentem efformamus rationem.  
Id quod est necessarium ad spiritualem salutem, profectum & instructionem illarum  
animatorum altissimè Deo famulantium, quæ perfectionis viam ingredientes, per  
creaturarum omnium abdicationem ad intumam cum Deo unionem flagrantissi-  
mis desiderijs tendunt, est magni ponderis, Deoque gratissimum, & communī bono  
utilessimum: ut prædictarum animalium salutem, & instructionem summè necessaria  
est spiritualis Magistri in huiusmodi via periti doctrina: ergo doctrina hæc non pa-  
rum utilis, vel tanquam parui momenti habenda est, quin potius tanquam magni  
ponderis, communique bono utilissima, ac Deo gratissima pluris est estimanda, sed  
huiusmodi doctrina in libris Mystici nostri Doctoris adeò securè, sublimiter, ac di-  
lucide traditur, ut nullus huc usque inueniatur liber, qui in huiusmodi certis docu-  
mentis, ac in doctrinæ ad id spectantis soliditate, & securitate ei præponendus sit,  
imò paucissimi cum illo comparari valeant, ut ex communi sapientum, ac spiritua-  
lium virorum testimonio confat, iuxta ea, quæ cap. 2. diximus; ergo horum librorum  
doctrina, tanquam communī hono utilissima, magnique ponderis, & Deo  
gratissima, veneranda, amplectenda, plurisque estimanda est.

Quæ ratio magis clucescit, & confirmatur, si attendamus in opiam, quæ com-  
muniter reperi solet, spiritualium Magistrorum, qui cum debita scientia, & experi-  
entia, qualis ad hanc rem est necessaria, possint animas in hac contemplationis, &  
perfectionis via salubriter instruere, ac dirigere, periculisque, & difficultatibus, quæ  
in ea immiseri solent, occurrere: de hæc. n. in opia, & fame, quam prædictæ animæ  
Deo dilectionissimæ patiuntur, meritò dici potest illud Thren. 4. nu. 4. *Adhuc lingua la-  
etantis ad palatum eius in siti, parvuli petierunt panem, & non erat, qui frangeret eis, quâ in o-  
piam optimè deplorat Venerabilis noster JOANNES in horum librorum prologo,*  
assignans causam, qua ad eos conscribendos motus fuit his verbis. *Ad hanc vero scriptio-  
nen non me virium mearum aliqua impulsi facultas, quæ nulla est, si rei adeò sublimi ardoreque  
conferatur; sed firma quæ in Deum concepi, fiducia, eum mihi latetur open, ut aliquid profici  
deponam; id q; ob summatum plurium Animalium necessitatem, quæ in incepto virtutis uiuere, dñ  
eas Dominus in hac obscura Nocte collocare vult, ut per eam ad unionem diuinam perueniant, mi-  
nimè ulterius progrediuntur: aliquando quia eam ingredi, aut se in ea collocari recusant, ali-  
quando vero, quia seipsoas minimè intelligunt, nec idoneos peritos q; duces, qui eas ad summitatē usq;  
monis perducant, sortiuntur. Quare est res cōsideratione digna, videre plures Animas aptitudine  
naturali, diuiniq; sautoris auxiliis ad ulteriuia in via hac progrediendū dotatas, in insimo cū Deo a-*

6 2 genda

genere gradu remanere, eo quod abnuat, vel ignorat, vel certe à vita spirituali iniis deficiat, & nulli nō docetur. Nonnulli siquidem Confessarij & spirituali vita Patres, eo quod lumine spirituari experimentis destituti sint, potius huiusmodi Animas prepondent, illisq; detimento sunt adiumento: similes facti fabricatoribus Babylonis, qui cum materia adficio aptam porrigitur deficiunt, aliam multam ab ea discrepantem suppeditabant, eo quod minime idiomam illud perspectum illud esset: unde neq; quidquam aggressi operi perferunt. Quamobrem res est prorsus molesta & animam in huiusmodi eventibus minime seipsum intelligere, nec qui eam intelligat, experientia Pluraq; alia ad hoc propositum optimè in eodem prologo subiungit, in tuisq; libris scepè repetit, præcipue vero in illo, qui inscribitur, Flamma amoris tua, Cant. §.4. vbi sic inquit. Quantum ad primum spectat, non mediocriter necessarium est Anima proficere, & non retrocedere cupienti; considerare, cuius sese manib; credat, qualis enim fuerit Magister, taliter & discipulus: & qualis Pater, talis & Filius. Pro itinere porro isto, saltum pro sublimiorib; rebus, imo etiam pro mediocribus, vix ductorem aliquem perscutum secundum omnes que ad officium istud requiruntur partes reperiet. Ut enim ipse sapiens, discretus & rerum istarum experientia conficius, ad rectam enim directionem gubernationemq; spiritus, et si fundamentum necessarium sciet, & discretio, si tamen sublimiorum rerum experientia deficit, ignorab; in illis quando a Deo conseruntur anime, eam dirigere, magnoq; posset illi detimento esse &c. Quod experientia ipsa satis comprobatum est, quotidie magis comprobatur.

Vnde S. Mater nostra THERESIA cap. 4. suæ viræ restatur se per plores annos non inuenire spiritualem Magistrum, qui eius spiritum intelligeret, eamque in hac spirituali vita recte dirigeret, quamvis multa diligentia, & studio diuerteris in locis illi quæsisset. Nullum Magistrum Confessarium, inquam, inueni, qui me intelligeret, tametsi regnū ipsi anni postquam hoc quod hic duo contigit, talem quæsierim. Quod hanc dubie mibi narrarum nocuit ex huius defectu, non solum scepè retrocessi, verum etiam in præsumptivo periculis, ne penitus pessum irem, &c. Qua etiam de causa multa damna, spirituale quo labores cap. 5. & alibi affirmat se passam fuisse.

Cuius in opia facilis & euidentis ratio apparet: cum n. ad hoc spirituale Magisterium, præter scientiam, sit etiam necessaria experientia, ut S. Patres passim clamant, & infra latius ostendemus, hanc autem experientiam de rebus adeo sublimib; paucissimi obtineant, quia paucissimi sunt, qui eximiam illam spiritus paupertatem, vita punctum, creaturarumq; abstractionem ad eam necessariam habeat, ut docent etiam communiter S. Patres D. Bernard. ser. 3. de Circumcisione, ibi. Ad hanc perfectionem pauca fallor, perueniunt in hac vita, &c. vlt. de interiori domo, vbi idem optime tractat. D. Bonavent. de Mystica Theol. c. 3. pag. 4. vbi ait, ideo Theologiam hanc vocari Mysticā, seu occultam, quia pauci ad ipsam recipiendam se disponunt; Dionysius Carthaginiensis præfatione ad tract. de fonte lucis, Ricardus de præparatione ad contemplationem cap. 76. ibi. O quam rari sunt, vel quianolunt, vel quia nequeunt, qui huc rjg; ascendunt, raro valde in hunc montem ascendere, sed multò rarius in eius vertice stare, & ibi moram facere, rarissimum autem ibi habitare, & mente requiescere, &c. Vbi hoc elegantissime prædicuntur docent etiam Eschius in Exercitationibus diuinis, exercitatione 5. Alvarez de Paz tom. 2. de vita spiri. lib. 2. p. 1. c. 11. & lib. 4. p. 3. c. 34. adducens ad hoc propositum lib. 1 ob. 28. Sapientia vbi inuenitur, & quis, si locum intelligentiae & noster Iohannes à Issy Maria, in schola orat. titul. 8. dub. 12. plurcsque alij.

Cum

Cum ergo tam pauci sint, qui obtineant experientiam ad hoc spirituale magistriū necessariam, merito Mysticus noster Doctor loco citato afferit vix aliquem inueniri, qui vndeque possit in hac perfectionis, & contemplationis via, spiritua-  
lis Magistri munus exercere, cuius veritatis adhuc intra naturalem ordinem, notitia  
habuit Plato, si quidem lib. 4. Dial. de virt. fol. nobis 16. tam difficile existimauit per-  
fectionē virtutis Magistrum inueniri, vt dixerit: *Sapè numero si qui virtutis Magistri essent,*  
*omni studio inuestigauit, nec vñquam inueri, & si vna cum ceteris pluribus, atque his, vt videba-  
tur, huius facultati peritis, id queſtui.* Ex hac igitur spiritualium Magistrorum inopia fa-  
tis aperte horum librorum Venerabilis nostri Ioannis ingens utilitas apparet;  
siquidem in eis continentur tam solidum, securum, ac sublime Magisterium, ad quod non solum hi, qui ad predictam perfectionem & intimam cum Deo vniōnem ten-  
dunt, sed etiam eorum spirituales Magistri, & Confessarij tuto ſeſe confugere poſ-  
ſint; quia propter eximiam huius celeberrimi Doctoris, in his rebus, lapientiam cum  
longa experientia coniunctam, inſignemque virtue puritatem, & perfectionem, quid-  
quid ad hoc tam necessarium & difficile Magisterium desiderari potest; cumulatissi-  
mè in eius doctrina reperient.